

Số: 01 /KH-UBND

Yên Mô, ngày 04 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức bắn pháo hoa Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023

Căn cứ Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.

Được sự nhất trí của UBND tỉnh Ninh Bình tại Công văn số 03/UBND-VP6 ngày 04/01/2023 về việc tổ chức bắn pháo hoa tầm thấp nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện Yên Mô xây dựng kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho Nhân dân huyện nhân dịp đón Tết cổ truyền của dân tộc; thi đua lao động, sản xuất hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế xã hội của huyện, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2023.

2. Yêu cầu

- Hiệp đồng tốt giữa các lực lượng, triển khai thực hiện kế hoạch chặt chẽ, cụ thể, tổ chức bắn pháo hoa đúng chương trình, kịch bản, thời gian quy định;
- Bảo đảm an ninh trật tự và an toàn giao thông tại khu vực bắn pháo hoa và trên địa bàn huyện;
- Chuẩn bị chu đáo về mọi mặt, chỉ huy chặt chẽ, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, phương tiện, trang bị trước, trong và sau khi bắn pháo hoa.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NGUỒN KINH PHÍ

1. Thời gian: Đêm Giao thừa (Dự kiến trong khoảng thời gian từ 21h00 ngày 21/01/2023 đến 00h00 ngày 22/01/2023)

2. Địa điểm: Sân Trung tâm nhà văn hóa huyện.

3. Số lượng pháo: 120 giàn (pháo tầm thấp)

4. Thời lượng bắn: Khoảng 12-15 phút.

5. Nguồn kinh phí: Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí ngoài ngân sách nhà nước (xã hội hoá).

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban chỉ huy quân sự huyện

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện thực hiện tốt nhiệm vụ bắn pháo hoa Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023;



- Báo cáo Bộ CHQS tỉnh Ninh Bình về việc đăng ký mua pháo hoa, mời cơ quan chuyên môn tổ chức tập huấn kỹ thuật, nghiệp vụ cho lực lượng thực hiện nhiệm vụ bắn pháo hoa;

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch tiếp nhận, quản lý pháo và tổ chức bắn theo quy định;

- Phối hợp với Công an huyện tổ chức chặt chẽ công tác tuần tra, canh gác, giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, bảo đảm an toàn tuyệt đối trước, trong và sau khi bắn pháo hoa;

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành chức năng bảo đảm các mặt liên quan cho nhiệm vụ bắn pháo hoa;

- Hiệp đồng với Ban Thông tin, Phòng Tham mưu/Bộ CHQS tỉnh bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt cho lãnh đạo, chỉ đạo, chỉ huy nhiệm vụ bắn pháo hoa.

- Phối hợp với Trung tâm vệ sinh môi trường đô thị huyện tiêu hủy những quả pháo không nổ theo quy định;

- Phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện lập dự toán kinh phí bảo đảm cho nhiệm vụ bắn pháo hoa, báo cáo UBND huyện phê duyệt;

- Thường xuyên báo cáo tình hình về tiến độ thực hiện nhiệm vụ bắn pháo hoa với lãnh đạo UBND huyện. Kết thúc nhiệm vụ bắn tổng hợp tình hình mọi mặt báo cáo Thường trực Huyện uỷ, Bộ CHQS tỉnh theo quy định.

2. Công an huyện

Chủ trì tham mưu cho UBND huyện:

- Xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông; đặc biệt hướng dẫn, phân luồng giao thông trong khu vực bắn pháo hoa; tạo điều kiện cho các phương tiện chở pháo hoa vào địa điểm bắn;

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện, phòng Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy Công an tỉnh, các đơn vị liên quan bảo đảm lực lượng, phương tiện cứu hoả thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy tại điểm bắn pháo hoa, khu vực tập trung đông người, sẵn sàng xử trí các tình huống xảy ra trên địa bàn.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện tham mưu cho Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện triển khai thực hiện Kế hoạch bắn pháo hoa Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023;

- Tham mưu lãnh đạo Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện kiểm tra và động viên lực lượng thực hiện nhiệm vụ bắn pháo hoa trong đêm giao thừa.

4. Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thanh huyện

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện chỉ đạo thực hiện Kế hoạch bắn pháo hoa của UBND huyện theo chức năng, nhiệm vụ;

- Chủ trì chỉ đạo tổ chức chương trình biểu diễn văn hóa, nghệ thuật, tuyên truyền, cổ động trên địa bàn huyện và tại điểm bắn pháo hoa phục vụ Nhân dân trước giờ bắn pháo hoa;

- Bảo đảm nhạc nền, tắt điện chiếu sáng khu vực Nhà văn hoá trung tâm huyện trong thời gian bắn pháo hoa;

Thông tin, thông báo việc tổ chức bắn pháo hoa Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 phục vụ Nhân dân huyện.

5. Trung tâm Y tế huyện

Tổ chức lực lượng, phương tiện, vật chất bảo đảm cấp cứu kịp thời khi có tình huống xảy ra trong suốt quá trình bắn pháo hoa (tại điểm bắn có 01 xe cứu thương và 01 tổ y tế có bác sỹ phụ trách, đầy đủ cơ sở thuốc và dụng cụ y tế).

6. Phòng Tài chính-Kế hoạch

Chuẩn bị kinh phí (thực hiện từ nguồn kinh phí ngoài ngân sách nhà nước) cho nhiệm vụ bắn pháo hoa theo chỉ đạo của UBND huyện.

7. Trung tâm vệ sinh môi trường và đô thị

- Chỉ đạo triển khai bảo đảm vệ sinh môi trường tại điểm trước và sau khi bắn pháo hoa, nơi tập trung đông người phục vụ Nhân dân, bảo đảm mỹ quan đô thị.

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức thu dọn xác pháo, thùng đựng pháo sau khi bắn và tiến hành tiêu huỷ những quả không nổ theo quy định.

8. Điện lực Yên Mô

Bảo đảm nguồn điện thấp sáng cho khu vực bắn pháo hoa; sẵn sàng xử lý các tình huống trong quá trình bắn pháo hoa.

9. Ủy ban nhân dân thị trấn Yên Thịnh

Chỉ đạo lực lượng công an, Dân quân tự vệ phối hợp các cơ quan chức năng giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, làm tốt công tác phòng, chống cháy nổ cả trước, trong và sau khi kết thúc bắn; không để xảy ra việc lợi dụng tổ chức bắn pháo hoa để sử dụng các loại pháo khác không đúng quy định của Chính phủ.

Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan của huyện và UBND thị trấn Yên Thịnh có trách nhiệm triển khai thực hiện, bảo đảm an toàn và báo cáo kết quả về UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Lãnh đạo-UBND huyện;
- Các phòng, ban có liên quan;
- Ban CHQS huyện;
- Công an huyện;
- UBND thị trấn Yên Thịnh;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



An Đôn Nghĩa